
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr. 309 

Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/ CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Bugetului Local al Comunei Cotmeana, județul Argeș pe anul 2023 şi estimările 
pentru anii 2024-2026 

  
 

        Consiliul Local al Comunei Cotmeana întrunit în şedinta ordinară în data de 01.02.2023; 
         Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana, prin care prezintă fundamentarea 
veniturilor si cheltuielilor prevazute în bugetul local înregistrat cu nr. 371/26.01.2023; 

– Raportul Biroului Financiar Contabil din cadrul apartaului de specialitate al Primarului 
Comunei Cotmeana înregistat cu nr. 370/26.01.2023; 

– Adresa nr. AGG-STZ-16659/28.12.2022 emisă de Administrația Județeană a Finanțelor 
Publice Arges prin care au fost repartizate cote defalcate din impozitul pe venit, conform 
Deciziei nr. 21/27.12.2022 a Șefului Administrației Județene a Finantelor Publice Argeș; 

– Adresa nr. AGG-STZ-16657/28.12.2022 emisă de Administrația Județeană a Finanțelor 
Publice Arges prin care au fost repartizate sume defalcate din TVA pentru finantarea 
cheltuielilor descentralzate la nivelul comunelor, oraselor si municipilor pe anul 2023 precum 
și estimarile pentru anii 2024-2026, în sumă de 966 mii lei, conform Deciziei nr. 
22/27.12.2022 a Șefului Administrației Județene a Finantelor Publice Argeș; 

– Adresa nr. AGG-STZ-1092/10.01.2023 emisă de Administrația Județeană a Finanțelor 
Publice Arges prin care au fost repartizate pe trimestre sume defalcate din TVA în baza 
adresei Ministerului Finanțelor  nr. 462037/2023 pentru echilibrarea bugetelor locale în sumă 
de 214 mii lei; 

– Adresa nr. AGG-STZ-1451/17.01.2023 prin care au fost repartizate sumele defalcate din taxa 
pe valoare adăugată pentru finantarea cheltuielilor descentralzate la nivelul comunelor, 
oraselor si municipilor pe anul 2023 precum și estimarile pentru anii 2024-2026 destinate 
finanțării cheltuielilor cu bursele școlare, stimulent educațional sub formă de tichete sociale și 
finanțării drepturilor copiilor cu cerințe educaționale speciale integrați îm învățământul de 
masă, în sumă de 105 mii lei; 

– Adresa nr. AGG-STZ-1716/25.01.2023 prin care au fost repartizate sumele defalcate din taxa 
pe valoare adăugată pentru finantarea cheltuielilor descentralzate la nivelul comunelor, 
oraselor si municipilor pe anul 2023 precum și estimarile pentru anii 2024-2026 destinate 
finanțării unităților de învățământ preunivesrsitar de stat pentru categoriile de cheltuieli 
prevăzute la art. 104, alin. (2), lit. b) -d) din Legea nr. 1/2011, conform Deciziei nr. 
03/25.01.2023 a Șefului Administrației Județene a Finantelor Publice Argeș – 1.138 mii lei; 

– Adresa nr. 9236/01.02.2023 prin care sunt comunicate sumele repartizate de Consiliul 
Județean Argeș prin Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 42/31.01.2023; 

– Avizul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
         În conformitate cu prevederile: 

– art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b) cu trimitere la alin. (4), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

– Legii nr. 368/2022 a bugetului de stat pe anul 2023; 
– Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 



2 
 

  În temeiul art. 139, alin. (3), lit. a) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă Bugetul Local al Comunei Cotmeana pentru anul 2023, în sumă de 4.925,00 
mii lei la partea de venituri şi în sumă de 5.795,00 mii lei la partea de cheltuieli. 

Art. 2. Se aprobă secţiunea de functionare a Bugetului Local al Comunei Cotmeana, judetul 
Arges, pe anul 2023, în sumă de 3.629 mii lei atât la partea de venituri, cât şi la partea de cheltuieli, 
conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 3. Se aprobă secțiunea de dezvoltare a Bugetului Local al Comunei Cotmeana pe anul 
2023 în sumă de 1.296 mii lei la partea de venituri şi în sumă de 2.166 mii lei la partea de cheltuieli, 
conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4. Se aprobă utilizarea din excedentul anului 2022 a sumei de 870 mii lei pentru 
finanţarea secţiunii de dezvoltare, pentru următoarele investiții: 

– Realizare Plan Urbanistic General – 27 mii lei; 
– Construire punte pietonală în satul Cotmeana, punctul “Ograda” – 305 mii lei; 
– Consolidare drum comunal DC 182, punctu „Râpă” (km 6,885) – 36 mii lei; 
– Modernizare drum comunal DC 206 în Cotmeana, Județul Argeș – 24 mii lei; 
– Modernizare drumul cimitirului în satul Cotmeana, Comuna Cotmeana, Judetul Argeș – 125 

mii lei; 
– Amenajare teren de sport în Satul Ursoaia, Comuna Cotmeana, Judetul Argeș – 60 mii lei; 
– Amenajare loc de joacă în Satul Cotmeana, Comuna Cotmeana, Judetul Argeș -140 mii lei; 
– Realizare Plan Urbanistic General – format GIS, în Comuna Cotmeana, Județul Argeș – 50 

mii lei; 
– Modernizare iluminat Public în Comuna Cotmeana, Județul Argeș -103 mii lei; 

     Art. 5. Se aprobă estimările bugetului local al Comunei Cotmeana pentru anii 2024-2026, 
conform Anexei nr. 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

     Art. 6. Se aprobă Lista de investiţii aferentă Bugetului Local al Comunei Cotmeana, pe anul 
2023, conform Anexei nr. 4, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 7. Se aprobă numarul maxim de personal și fondul de salarii din cadrul Primariei 
Comunei Cotmeana, conform Anexei nr. 5 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
           Art. 8. Biroul Financiar-Contabil din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 
Cotmeana va duce la îndeplinire sarcinile ce decurg din prevederile aceastei hotărâri.  

Art. 9. Se aprobă constituirea Fondului de rezervă bugetară la dispoziția autorității locale în 
sumă de 20 mii lei 
           Art. 10. Prezenta hotărâre, însotită de anexe, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică 
şi va fi transmisă Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Argeş, Trezoreriei Municipiului 
Pitesti, precum si Institutiei Prefectului Arges, în vederea exercitării controlului de legalitate. 
 
 

    Nr. 08                         Data: 01.02.2023 

 

         Presedinte de ședință                                                                       Contrasemnează  
                                                                                                             Secretar General al Comunei     
     Bărbulescu Decebal – Reginald – Constantin                                    Ghinea Ionela –Liliana 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu __ voturi „pentru”, __voturi „împotrivă”, __ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 



3 
 

 
JUDETUL ARGES                                                                                       PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                     AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                     Secretar General 
                                                                                                        GHINEA IONELA LILIANA 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Bugetului Local al Comunei Cotmeana, județul Argeș pe anul 2023 şi estimările 
pentru anii 2024-2026 

  
 

        Consiliul Local al Comunei Cotmeana întrunit în şedinta ordinară în data de 01.02.2023; 
         Având în vedere: 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana, prin care prezintă fundamentarea 
veniturilor si cheltuielilor prevazute în bugetul local înregistrat cu nr. 371/26.01.2023; 

– Raportul Biroului Financiar Contabil din cadrul apartaului de specialitate al Primarului 
Comunei Cotmeana înregistat cu nr. 370/26.01.2023; 

– Adresa nr. AGG-STZ-16659/28.12.2022 emisă de Administrația Județeană a Finanțelor 
Publice Arges prin care au fost repartizate cote defalcate din impozitul pe venit, conform 
Deciziei nr. 21/27.12.2022 a Șefului Administrației Județene a Finantelor Publice Argeș; 

– Adresa nr. AGG-STZ-16657/28.12.2022 emisă de Administrația Județeană a Finanțelor 
Publice Arges prin care au fost repartizate sume defalcate din TVA pentru finantarea 
cheltuielilor descentralzate la nivelul comunelor, oraselor si municipilor pe anul 2023 precum 
și estimarile pentru anii 2024-2026, în sumă de 966 mii lei, conform Deciziei nr. 
22/27.12.2022 a Șefului Administrației Județene a Finantelor Publice Argeș; 

– Adresa nr. AGG-STZ-1092/10.01.2023 emisă de Administrația Județeană a Finanțelor 
Publice Arges prin care au fost repartizate pe trimestre sume defalcate din TVA în baza 
adresei Ministerului Finanțelor  nr. 462037/2023 pentru echilibrarea bugetelor locale; 

– Adresa nr. AGG-STZ-1451/17.01.2023 prin care au fost repartizate sumele defalcate din taxa 
pe valoare adăugată pentru finantarea cheltuielilor descentralzate la nivelul comunelor, 
oraselor si municipilor pe anul 2023 precum și estimarile pentru anii 2024-2026 destinate 
finanțării cheltuielilor cu bursele școlare, stimulent educațional sub formă de tichete sociale și 
finanțării drepturilor copiilor cu cerințe educaționale speciale integrați îm învățământul de 
masă; 

– Adresa nr. AGG-STZ-1716/25.01.2023 prin care au fost repartizate sumele defalcate din taxa 
pe valoare adăugată pentru finantarea cheltuielilor descentralzate la nivelul comunelor, 
oraselor si municipilor pe anul 2023 precum și estimarile pentru anii 2024-2026 destinate 
finanțării unităților de învățământ preunivesrsitar de stat pentru categoriile de cheltuieli 
prevăzute la art. 104, alin. (2), lit. b) -d) din Legea nr. 1/2011, conform Deciziei nr. 
03/25.01.2023 a Șefului Administrației Județene a Finantelor Publice Argeș; 

– Adresa nr. ______/01.02.2023 prin care sunt comunicate sumele repartizate de Consiliul 
Județean Argeș prin Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. ____/31.01.2023; 

– Avizul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 
         În conformitate cu prevederile: 

– art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b) cu trimitere la alin. (4), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

– Legii nr. 368/2022 a bugetului de stat pe anul 2023; 
– Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 



4 
 

  În temeiul art. 139, alin. (3), lit. a) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare; 
 
 

PROPUNE: 

Art. 1. Se aprobă Bugetul Local al Comunei Cotmeana pentru anul 2023, în sumă de 4.925,00 
mii lei la partea de venituri şi în sumă de 5.795,00 mii lei la partea de cheltuieli. 

Art. 2. Se aprobă secţiunea de functionare a Bugetului Local al Comunei Cotmeana, judetul 
Arges, pe anul 2023, în sumă de 3.629 mii lei atât la partea de venituri, cât şi la partea de cheltuieli, 
conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 3. Se aprobă secțiunea de dezvoltare a Bugetului Local al Comunei Cotmeana pe anul 
2023 în sumă de 1.296 mii lei la partea de venituri şi în sumă de 2.166 mii lei la partea de cheltuieli, 
conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4. Se aprobă utilizarea din excedentul anului 2022 a sumei de 870 mii lei pentru 
finanţarea secţiunii de dezvoltare, pentru următoarele investiții: 

– Realizare Plan Urbanistic General – 27 mii lei; 
– Construire punte pietonală în satul Cotmeana, punctul “Ograda” – 305 mii lei; 
– Consolidare drum comunal DC 182, punctu „Râpă” (km 6,885) – 36 mii lei; 
– Modernizare drum comunal DC 206 în Cotmeana, Județul Argeș – 24 mii lei; 
– Modernizare drumul cimitirului în satul Cotmeana, Comuna Cotmeana, Judetul Argeș – 125 

mii lei; 
– Amenajare teren de sport în Satul Ursoaia, Comuna Cotmeana, Judetul Argeș – 60 mii lei; 
– Amenajare loc de joacă în Satul Cotmeana, Comuna Cotmeana, Judetul Argeș -140 mii lei; 
– Realizare Plan Urbanistic General – format GIS, în Comuna Cotmeana, Județul Argeș – 50 

mii lei; 
– Modernizare iluminat Public în Comuna Cotmeana, Județul Argeș -103 mii lei; 

     Art. 5. Se aprobă estimările bugetului local al Comunei Cotmeana pentru anii 2024-2026, 
conform Anexei nr. 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

     Art. 6. Se aprobă Lista de investiţii aferentă Bugetului Local al Comunei Cotmeana, pe anul 
2023, conform Anexei nr. 4, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 7. Se aprobă numarul maxim de personal și fondul de salarii din cadrul Primariei 
Comunei Cotmeana, conform Anexei nr. 5 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
           Art. 8. Biroul Financiar-Contabil din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 
Cotmeana va duce la îndeplinire sarcinile ce decurg din prevederile aceastei hotărâri.  

Art. 9. Se aprobă constituirea Fondului de rezervă bugetară la dispoziția autorității locale în 
sumă de 20 mii lei 
           Art. 10. Prezenta hotărâre, însotită de anexe, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică 
şi va fi transmisă Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Argeş, Trezoreriei Municipiului 
Pitesti, precum si Institutiei Prefectului Arges, în vederea exercitării controlului de legalitate. 
 
 

INITIATOR 
PRIMAR 

VISAN IONEL DRAGOS 
 

 
 
 
 



5 
 

 


